Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _____/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura dos
Recursos Hídricos, Deusdete Queiroga Filho, solicitando providências com vistas a
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO AÇUDE POCINHOS NO MUNICÍPIO DE MONTEIRO.

O Município de Monteiro, que fica a 319 quilômetros de João Pessoa, está
localizado na Microrregião do Cariri Ocidental Paraibano, da qual é a parte mais
característica. Com área de 1.009,90 km², Monteiro é o maior município do Estado.
Possui bacia hidrográfica formada pelo Rio Paraíba, e quatro açudes: Pocinhos, com
capacidade para armazenar 5.900.00m³ de água; Poções, 29.106.000m³; São José,
3.000.000m³; e Serrote, 3.000.000m³.

O município está incluído na área geográfica de abrangência do semiárido
brasileiro, definida pelo Ministério da Integração Nacional em 2005. Esta delimitação
tem como critérios o índice pluviométrico, o índice de aridez e o risco de seca.

Portanto, escassez de água na região e a manutenção e limpeza do açude
aumentará a capacidade de armazenamento de águas durante o período chuvoso. A
crise hídrica que tem sido motivo de preocupação de toda a população, pois as famílias
sofrem com as constantes estiagens e baixa produção na agricultura e pecuária no
município.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

1.382